vnitatis confundatur. Hinc Paulus ait: *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.* Hinc in sacerdotis ueste Rom. 12.  
 iuxta diuinam vocem, tintinnabulis mala Punica coniunguntur. *Quid enim per mala Punica, nisi fidei vnitatis designatur?* Nam sicut in malo Punico uno exterius cortice Exod. 18.  
 multa interius grana muniuntur, sic innumeros sanctæ ecclæsis populos vnitatis fidei contegit, quos intus diuersitas Gregor. 2.  
 meritorum tenet. Tunc ergo tintinnabulis mala Punica Past. 4.  
 iungimus, cum per omne quod dicimus, vnitatem fidei custodimus. Rursum, cum me ad considerandum confe-  
 ro, qualis rector in compassione, qualisque esse debeat in contemplatione perpendo, vt & singulis compassione sit  
 proximus, & præ cunctis contemplatione suspensus, qua-  
 tenus & per pietatis viscera in se infirmitatem ceterorum transferat, & per speculationis altitudinem semetipsum quoque inuisibilia appetendo transcendat, ne aut alta pe-  
 tens proximoru[m] infima despiciat, aut infimis proximorum congruens, appetere alta desistat. Hinc est namque quod 1. Cor. 12.  
 Paulus in paradisum ducitur, cælique tertii secreta rima-  
 tur: & tamen in illa inuisibiliū contemplatione suspensus,  
 ad cubile carnaliū mentis aciem reuocat, & cum sanctum coniugium creandorum sit causa liberoru[m], aliquid etiam eis & de voluptate largitur, dicens: *Propter fornicationes au- 1. Cor. 7.*  
 tem unusquisque suam uxorem habeat, & unaquæque suum viru[m] habeat. *Vxori vir debitum reddat, similiter & uxori viro.* Ecce iam cælestibus secretis inseritur, & tamen per condescensionis viscera, carnaliū cubile perscrutatur: & quem subleuatus ad inuisibilia erigit, hunc mentis oculum ad secreta coniugum inflebit. Cælum contemplatione transcendent, nec tamen stratum carnalium solicitudine deserit: quia compage caritatis summis simul & infimis iunctus, & in semetipso virtute spiritus ad alta valenter rapitur, & pietate in aliis æquanimiter ad ima reuocatur. Pro hac sua compa-  
 fione caritatis, iterum dicit: *Quis infirmatur, & ego non infir- 2. Cor. 11.*  
 mor? quis scandalizatur, & ego non uror? Hinc rursus ait: *Fa- 1. Cor. 9.*  
 elius sum Iudæus tamquam Iudæus. Quod videlicet exhibebat Past. 2. c. 5.  
 non amittendo fidem, sed extendendo pietatem, & in se personam infidelium transfigurans: vt ex semetipso disce-  
 ret qualiter aliis misereri debuisset, quatenus hoc illis im-  
 penderet, quod sibi ipse, si ita esset, impendi recte voluisset.

Concil. Tom. 13.

A a

*2. Cor. 5.**Dist. 88. c. 1.**Gen. 28.**Grat. dist.  
88. cap. 1.**Exod. 30.**1. Cor. 9.*

Hinc iterum dicit: *Sive mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis:* quia & semetipsum nouerat contemplando transcedere, & eumdem se auditoribus condescendendo attemperare. Hinc Iacob Domino scalæ desuper innitente, & vngato deorsum lapide ascendentēs & descendentes angelos vidit, quia scilicet prædicatores recti, non solum sursum sanctum caput ecclesiæ, videlicet Dominū, contemplando appetunt, sed deorsum quoque ad membra illius miserando descendunt. Hinc Moyses crebro tabernaculum intrat & exit, & qui intus in contemplatione rapitur, foris infirmantium negotiis vrgetur. Intus Dei arcana considerat: foris onera carnalium portat. Qui de rebus quoque dubiis semper ad tabernaculum recurrit, & coram testamenti arca Dominum consulit: exemplum procul dubio rectoribus præbens, ut cum foris ambigunt quid disponāt, ad mentem semper quasi ad tabernaculum redeant, & velut coram testamenti arca Dominum consulant, si de his, in quibus dubitant, apud semetipso intus sacri eloquii paginas requirant. Hinc ipsa veritas per susceptionem nobis nostræ humanitatis ostensa, in monte orationi inhæret, miracula in vrbibus exercet: imitationis videlicet viam bonis rectoribus sternens, ut et si iam summa contemplando appetunt, necessitatibus tamen infirmantium compatiendo misceantur: quia tunc ad alta caritas mirabiliter surgit, cum ad ima proximorum se misericorditer attrahit, & quo benigne descendit ad infima, valenter recurrit ad summa. In qua videlicet compassione necesse est ut talem se, qui præest, exhibeat, cui subiecti quique occulta quoque sua prodere non erubescant: ut cum tentationum suarum fluctus paruuli tolerant, ad pastoris mentem, quasi ad matris sinum, recurrent: & hoc quod se inquinari pulsantis culpæ sordibus præudent, exhortationis eius solatio, & lacrymis orationis lauent. Vnde & ante fores templi ad abluendas ingredientium manus mare æneum, id est, luterem, duodecim boues portant, qui quidem facie exterius eminent, sed ex posterioribus latent. Quid namque in duodecim bobus nisi vniuersus pastorum ordo signatur? De quibus lex, Paulo differente, dicit: *Non obturabis os boui triturianti. Quorum quidem nos aperta opera cernimus, sed apud districtum iudicem, quæ illos posterius ma-*

neant in occulta retributione, nescimus. Qui tamen cum condescensionis suæ patientiam abluendis proximorum confessionibus præparant, velut ante fores templi luterem portant, ut quisquis intrare æternitatis ianuam nititur, tentationes suas menti pastoris indicet, & quasi in boum lutere cogitationis vel operationis manus lauet. Et fit plerumque ut dum rectoris animus aliena tentamenta condescendendo recognoscit, auditis temptationibus & ipse pulsetur: quia & hæc eadem per quam populi multitudo diluitur, aqua procul dubio luteris inquinatur. Nam dum sordes diluentium suscipit, quasi suæ munditiæ serenitatem perdit. Sed hæc nequaquam pastori timenda sunt: quia Deo subtiliter cuncta pensante, tanto facilius a sua eripitur, quanto misericordius ex aliena temptatione fatigatur. Rursus cum me ad considerandum confero, qualis in humilitate, qualisque esse rector debeat in districtione, perpendo: quoniam necesse est, ut & bene agentibus sit per humilitatem socius, & contra delinquentium vitia per zelum iustitiae erectus, quatenus & bonis in nullo se præferat, & cum prauorum culpa exigit, prioratus sui potestatem agnoscat, ut & honore suspenso æqualem se subditis bene viuentibus deputet, & contra peruersorum culpas ex zelo iustitiae excrescat. Hinc est namque quod Petrus auctore Deo sanctæ ecclesiæ principatum tenens, a bene agente Cornelio, & sese ei humiliter prosterrente, immoderatus venerari recusavit, sequi illi similem recognouit, dicens: *Surge, ne feceris, & ego homo sum.* Sed AG. 10. cum Ananiae & Sapphiræ culpam reperit, mox quanta potentia super ceteros excreuisset, ostendit. Verbo namque eorum vitam perculit, quam spiritu perscrutante deprehendit, & summum se intra ecclesiam contra peccata recoluit, quod honore sibi vehementer impenso, coram bene agentibus fratribus non agnouit. Hic communio-nem æqualitatis meruit sanctitas actionis, illic zelus vltionis vim aperuit potestatis. Hinc est quod Paulus bene agentibus fratribus prælatum se esse nesciebat, cum dice-ret: *Non quia dominamur fidei vestrae, sed adiutores sumus gaudii vestri.* Ad quæ ideo adiunxit: *Fide enim statis;* ac si id quod protulerat aperiret, dicens: Ideo non dominamur fidei vestrae, quia fide statis. *Æquales enim vobis sumus, in*

Gregor. in  
Ezech.  
hom. 18.  
Reg. ep. 38.  
lib. 4. past.  
2. cap. 6.

*Concil. Tom. 13.*

A a ij

quo vos stare cognoscimus. Quasi prælatum se esse fratri-

*1. Thess. 2.*

bus nesciebat, cum diceret: *Factis sumus paruuli in medio ve-*

*2. Cor. 4.*

*strum: & rursum: Nos autem seruos vestros per Christum. Sed*

*1. Cor. 4.*

*cum culpam, quæ corrigi debuisset, inuenit, illico se ma-*

*gistrum esse recoluit, dicens: Quid vultis, in virga veniam*

*ad vos? Summus itaque locus tunc bene regitur, cum is*

*qui præfest, vitiis potius quam fratribus dominatur. Bene*

*acceptam potestatem regit, qui & tenere illam nouit &*

*impugnare. Bene hanc regit, qui scit per illam super cul-*

*pas erigi, scit cum illa ceteris in æqualitate componi. Sic*

*autem seruanda est virtus humilitatis, ut non soluantur iu-*

*ra regiminis: ne dum prælatus quisque plus se, quam de-*

*cet, deiicit, subditorum vitam restringere sub disciplinæ*

*vinculo non possit: & sic seruanda est disciplinæ seueritas,*

*ne, dum plus quam necesse est zelus accenditur, mansue-*

*tudo funditus amittatur. Sæpe namque virtia virtutes se es-*

*se mentiuntur, ut tenacia parsimonia, effusio largitas, cru-*

*delitas zelus iustitiae, remissio pietas velit videri. Discipli-*

*na ergo vel misericordia multum destituitur, si vna sine*

*altera teneatur. Sed magna discretionis arte seruanda est,*

*& iuste consulens misericordia, & pie \* sœuiens disciplina.*

*Hinc namque est quod docente veritate per Samarita-*

*ni studium, semiuius in stabulum ducitur, & vinum at-*

*que oleum vulneribus eius adhibetur: ut per vinum scilicet*

*mordeantur vulnera, & per oleum foueantur. Necesse*

*quippe est, ut is qui sanandis vulneribus præfest, in vino*

*morsum doloris adhibeat, in oleo mollitiem pietatis: qua-*

*tenus per vinum mordeantur putrida, per oleum sananda*

*foueantur. Sit ergo amor, sed non emolliens: sit rigor, sed*

*non exasperas. Quod bene illa tabernaculi arca significat,*

*in qua cum tabulis virga simul & manna est: quia cum scrip-*

*ture sacrae scientia in boni rectoris pectore si est virga di-*

*strictionis, & sit manna dulcedinis. Suscepto itaque pa-*

*storialis curæ onere, cum cuncta hac atque alia huiusmodi*

*multa considero, videor quod esse non possum; maxime*

*quia hoc in loco quisquis pastor dicitur, curis exteriorib-*

*us grauiter occupatur, ita ut sæpe incertum fiat, vtrum*

*pastoris officium, an terreni proceris agat. Et quidem quis-*

*quis regendis fratribus præfest, vacare funditus a curis ex-*

*terioribus non potest, sed tamen curandum magnopere*

*L.M.C. 10.*

*Grat. 41.*  
*cap. 6.*  
*Greg. Mor.*  
*lib. 20. c. 8.*

*\* fidei*

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

est, ne ab his immoderate deprimatur. Vnde recte ad Ezechielem dicitur : *Sacerdotes caput suum non radant, neque comam nutriant, sed tondentes attondeant capita sua.* Quid enim signant capilli in capite, nisi exteriores cogitationes in mente? Qui dum super cerebrum insensibiliter oriuntur, curas vitæ præsentis exprimunt, quæ ex negligentia actorpenti sensu: quia inopportune prodeunt, quasi nobis non sentientibus procedunt. Quia ergo cuncti qui præsunt, habere quidem solicitudines exteriores debent, nec tamen eis vehementer incumbere; sacerdotes recte & caput prohibentur radere & comam nutrire, ut cogitationes carnis de vita subditorum nec a se funditus amputent, nec rursum ad crescendum nimis relaxent. Vnde bene dicitur : *Tondentes tondeant capita sua:* vt videlicet curæ temporalis solicitudinis, & ad quantum necesse est prodent, & tamen recidantur citius, ne immoderatus excrescant. Dum igitur & per administratam exteriorem prouidentiam corporalis subditorum vita protegitur, & rursus per immoderatam alta cordis intentio non impeditur, quasi capilli in capite sacerdotis seruantur, ut cutem cooperiant; & refescantur, ne oculos claudant. Sed hoc in loco huius discretionis moderamina video seruari non posse, quia tanti quotidie casus imminent, ut mentem simul obruant, cum vitam corporalem necant. Vnde, fratres carissimi, per venturum iudicem rogo, per multorum millium angelorum frequentiam, per ecclesiam primiutorum, qui conscripti sunt in cælis, sub hoc pastoralis curæ onere lassescensem orationis vestrae intercessione me adiuuate, ne suscepta me pondera ultra vires premant. Memor vero quod scriptum est: *Orate pro inuicem ut salu-* Iacob. 5.

*mini,* etiam impendo, quod peto. Sed recipiam quod impendo. Dum enim nos vobis per orationis opem coniungimur quasi ambulantes per lubricum, vicissim nobis manum tenemus, fitque ex magna prouisione caritatis, ut eo singulorum robustius pes figatur, quo in alterum alter innititur. Præterea, *quia corde creditur ad iustitiam, ore autem confesso fit ad salutem,* Rom. 10. sicut sancti euangelii quatuor libros, sic quatuor Concilia suscipere, & venerari me fateor. Ni- Grat. diff. 15. cap. 4. cènum scilicet, in quo peruersum Arii dogma destruitur, Constantinopolitanū quoque, in quo Eunomii & Mace-

donii error conuincitur, Ephesinū etiam primum, in quo Nestorii impietas iudicatur. Calchedonense vero, in quo Eutychis, Dioscorique prauitas reprobatur, tota deuotione complector, integerrima approbatione custodio: quia in his, velut in quadrato lapide, sanctæ fidei structura confurgit, & cuiuslibet vitæ atque actionis norma constituit. Quisquis eorum soliditatem non tenet, etiam si lapis esse cernitur, tamen extra ædificium iacet. Quintum quoque Concilium pariter veneror, in quo epistola, quæ Ibæ dicitur, erroris plena reprobatur: in quo Theodorus personam mediatoris Dei & hominum in duabus substantiis separans, ad impietatis perfidiam cecidisse conuincitur: & in quo scripta quoque Theodoriti, per quæ beati Cyrilli fides reprehenditur, ausu dementiæ prolata refutantur. Cunctas vero quas præfata veneranda Concilia personas respuunt, respuo; quas venerantur, amplector: quia dum vniuersali sunt consensu constituta, se & non illa destruit, quisquis presumit aut soluere quos ligant, aut religare quos soluunt. Quisquis ergo aliud sapit, anathema sit. Quisquis vero prædictarum Synodorum fidem tenet, pax ei sit a Deo Patre per Iesum Christum Filium eius, qui cum eo viuit & regnat consubstantialiter Deus in unitate Spiritus sancti, per omnia saecula saeculorum. Amen.

## EPISTOLA XXV.

## GREGORII PAPÆ I.

AD ANASTASIVM PATRIARCHAM ANTIOCHENVM.

Conqueritur de onore pastorali.

*Gregorius Anastasio patriarchæ Antiocheno.*Idem fere  
supra ep. 7.Ioan. diac.  
librot. cap.  
49. lit.

**S**CRIPTA vestræ beatitudinis, vt fessus requiem, salutem æger, fontem sitiens, umbram æstuans accepi. Neque enim illa verba per linguam carnis videbantur expressa: quia sic spiritalem amorem suum, quem gestabant, aperuerunt, ac si mens per semetipsam loqueretur. Sed dum valde fuit quod scriptum est, quia amor vester terrena me portare onera præcepit, & quem prius spiritualiter diligebatis, postea, ut æstimo, temporaliter amantes, usque ad terram me superposito onere depressistis; ita ut omnem mentis rectitudinem funditus perdens, contem-

plationisque aciem amittens, non per prophetiae spiritum, sed per experimentum dicam: *Incuruatus sum, & humilia-* Psal. 118.  
*tus sum usqueaque.* Tanta me quippe occupationum one-  
 ra deprimunt, ut ad superna animus nullatenus erigatur.  
 Multis causarum fluctibus quatior, & post illa quietis otia,  
 tumultuosæ vitæ tempestatibus affligor, ita ut recte di-  
 cam: *Veni in altitudinem maris, & tempestas demersit me.* Peri- Psal. 68.  
 clitanti igitur mihi manum orationis vestræ tendite, vos  
 qui in virtutum liture statis. Quod vero me os Domini,  
 quod lucernam dicitis, quod loquendo multis prodeesse,  
 multisque posse lucere perhibetis; estimationem mihi  
 meam, fateor, in dubietatem maximam perduxistis. Con-  
 sidero namque qui sum, & nihil in me ex huius boni signo  
 deprehendo. Considero namque qui estis, & vos mentiri  
 posse non arbitror. Cum ergo credere volo quod dicitis,  
 contradicit mihi infirmitas mea. Cum discutere volo  
 quod in laude mea dicitur, contradicit mihi sanctitas ve-  
 stra. Sed quæso, vir sancte, nobis aliquid de hoc certami-  
 ne nostro conueniat, ut etsi non quod dicitis ita est, sit ita  
 quia dicitis. Præterea sicuti patriarchis aliis fratribus a pa-  
 ribus synodicam vobis epistolam direxi: quia apud me  
 semper hoc estis, quod ex omnipotentis Dei munere ac-  
 cepistis esse, non quod ex voluntate hominum putamini  
 non esse. Latori vero præsentium Bonifacio defensori ali-  
 qua iniunxi quæ sanctitati vestræ debeat secretius intima-  
 re. Amatoris autem vestri beati Petri apostoli vobis clau-  
 ues transmisi, quæ super ægros positæ, multis solent mira-  
 culis coruscare.

## EPISTOLA XXVI.

## GREGORII PAPÆ I.

AD ANASTASIVM ARCHIEPISCOPVM CORINTHI.  
 Conqueritur de onere pastorali, & hortatur ut succurrat  
 portitori præsenti.

*Gregorius Anastasio archiepiscopo Corinthi.*

**I**UDICIA Dei quanto sunt inuestigabilia, tanto debent  
 ihumanis mentibus esse metuenda, ut quia ea ratio mor-  
 talis comprehendere non valet, his se necesse est humili  
 cordis ceruice substernat: quatenus quo eam regentis vo-

luntas duxerit, illuc obedientibus mentis gressibus prosequatur. Ego autem considerans infirmitatem meam ad apostolicæ sedis culmen non posse pertingere, onus hoc malui declinare, ne in pastorali regimine imparis administrationis aetione succumberem. Sed quia contraire non est Domini disponentis arbitrio, obedienter secutus sum, quod misericors de me regentis manus voluerit operari. Nam fraternitati vestrae, & si praesens non eueniret occasio, necessario fuerat indicandum, quod licet indignum me apostolicæ sedi Dominus praefesse dignatus est. Cum ergo fieri hoc & causa posceret, & directi a nobis praesentium latoris, id est, Bonifacii defensoris euenisset occasio, curauimus non solum scriptis fraternitati vestrae caritatis vota persoluere, sed etiam de ordinatione nostra, quod desiderabile vobis fuisse credimus, indicare. Propterea caritas vestra reciprocis literis nos de unitate ecclesiæ, & desiderabili nuntio salutis vestrae laetificet: quatenus absentia corporalis, quam nos locorum facit sustinere disiunctio, scriptorum sibi vicissitudine praesentetur. Adhortamur etiam, ut quia memoratum superius praesentium portitorem pro necessariis quibusdam causis ad clementissimi principis vestigia destinauimus, & mutabilitas temporis multa solet impedimenta itineris generare, quidquid ei, siue in terreni itineris prouisione, siue etiam in procuratione nauigii necessarium fuerit, vestra sacerdotalis impendat affectio, ut destinatum iter celerius, Domino miserante, valeat explicare.

## EPISTOLA XXVII.

## GREGORII PAPÆ I.

AD SEBASTIANVM EPISCOPVM RHIZINIENSEM.

De reuersione Anastasii patriarchæ.

*Gregorius Sebastiano episcopo Rhiziniensi.*

**Q**VAMVIS nulla merui beatitudinis vestrae scripta suscipere, tamen ego etiam obliuiscentem me non obliviscor, negligentem pulso, torpente amoris stimulis inquieto: ut qui ex semetipso non vult impendere, vel pulsatus sciat reddere quod debet. Præterea indico suggestiōnem me apud piissimos dominos summis precibus plenam

nam fecisse, ut virum beatissimum domnum Anastasium patriarcham concessu vsu pallii ad beati Petri apostolorum principis limina mecum celebraturum solennia Misfarum transmittere debuissent: quatenus si ei ad sedem suam minime reuerti liceret, saltem mecum in honore suo viueret. Sed quæ causa contigerit ut eadem scripta retinem, præsentium lator vobis innotescet. Eiusdem tamen domini Anastasii animum cognoscite, & quidquid ei de hacre placuerit, vestris mihi epistolis indicate.

### EPISTOLA XXVIII. GREGORII PAPÆ I.

AD ARISTOBOLVM EXPRÆFECTVM ET ANTIGRAPHVM.

De expositione epistolarum suarum.

*Gregorius Aristobolo expræfecto & antigrapho.*

**A**d explendum affectum meum, fateor, lingua non sufficit: sed quidquid de vobis sentio, vester vobis melius affectus dicit. Quibusdam vero vos aduersitatibus laborare audiui. Sed non hac de re valde contristor, quia plerumque nauis, quæ peruenire ad altas pelagi tempestates per prosperitatem poterat, in ipso nauigationis initio vento aduersante repellitur, sed ad portum repulsa reuocatur. Præterea si prolixam epistolam ad interpretandum accipere fortasse contigerit, rogo non verbum ex verbo, sed sensum ex sensu transferte: quia plerumque, dum proprietas verborum attenditur, sensuum virtus amittitur.

### EPISTOLA XXIX. GREGORII PAPÆ I.

AD ANDREAM ILLVSTREM DE DIBIRIA.

Transmittit clauem a corpore sancti Petri,  
& de catenis eius.

*Gregorius Andreæ illustri de Dibiria.*

**O**MNIPOTENS Deus dulcissimo cordi vestro indicet, quia & absens corpore a caritate vestra animo non recessi. Bona enim vestra, etiam si volo, obliuisci non valeo. Hoc autem quod ad me episcopatus ordinem cognoscitis peruenisse, si me diligitis, plangite, quia hic

*Concil. Tom. 13.*

B b

huius mundi tantæ occupationes sunt, vt per episcopatus ordinem pene ab amore Dei me videam esse separatum. Quod incessanter defleo, atque vt pro me Dominum exoretis rogo. Præterea, sanctissimam clauem a sancti Petri apostoli corpore vobis transmisi, quæ super ægros multis solet miraculis coruscare: nam etiam de eius catenis interius habet. Eadem igitur catenæ, quæ illa sancta colla tenuerunt, suspensæ colla vestra sanctificant.

## EPISTOLA XXX.

## GREGORII PAPÆ I.

AD IOANNEM EXCONSULEM.

Clauem sancti Petri &amp; de catenis eius transmittit.

*Gregorius Ioanni exconsuli atque patricio & quæstori.*
Ioan. diac.  
libro 1. cap.  
51.

**B**ONA excellentiæ vestræ expertus, tanto erga vos amo-  
bre constringor, vt vestra memoria de meo peccatore  
aboleri nullatenus possit. Sed contra amorem non modi-  
ce contristor, quia quietem me querere cognouisti, &  
ad inquietudinem perduxisti. Vobis quidem omnipotens  
Deus, quia hoc bono animo fecisti, bona æternar re-  
tribuat: sed me a tanto loci huius periculo qualiter volue-  
rit absoluat. **Q**uia sicut peccata mea merebantur, non  
Romanorum, sed Longobardorum episcopus factus sum,  
quorū synthesis spathæ sunt, & gratia poena. Ecce ubi me  
patronia vestra perduxerunt. Gemo quotidie, occupa-  
tionibus pressus, & respirare non valeo. Sed vos, qui ad-  
huc valetis, huius mundi occupationes fugite: quia quanto  
in eo quisque proficerit, tanto, vt video, ab amore Dei  
amplius decrescit. Præterea sanctissimam clauem a beati  
Petri apostolorum principis corpore vobis transmisi, quæ  
super ægros multis solet miraculis coruscare: nam etiam  
de eius catenis interius habet. Eadem igitur catenæ, quæ  
illa sancta colla tenuerunt, suspensæ colla vestra sanctifi-  
cent.

## EPISTOLA XXXI.

GREGORII PAPÆ I.

AD PHILIPPVM COMITEM EXCVBITORVM.

Causas Italiæ commendat.

*Gregorius Philippo comiti excubitorum.*

**I**N QVANTVM homo discutere & inuestigare iudicia fu- Ioan. diae.  
libro 1. cap.  
53.  
perna non sufficit, intantum sub eis debet ceruicem cor-  
dis infletere: & quia id quod sibi tribuitur, quo iudicio  
disponatur ignorat; nec ad appetendum locum procax  
infistere, nec ad repellendum contumax debet inueniri.  
Vnde indignus ego ad fuscipienda episcopatus onera iuf-  
fioni omnipotentis Dei vestræque me voluntati subdidi:  
cui me præesse largitate magis gratiæ quam iudicii exti-  
matione voluistis. Potens est enim Deus, propter quem  
me indignum diligitis, hanc vobis in perpetuum compen-  
fare mercedem, vt gratiam quam indignis famulis eius im-  
penditis, apud eum inuenire multiplicius valeatis. Causas  
vero Italiæ vestræ quæso excellentia habeat commenda-  
tas, vt dum vos potentibus libenter impenditis, omne  
quoda Deo petitis quantocitius impetratis.

## EPISTOLA XXXII.

GREGORII PAPÆ I.

AD ROMANVM EXARCHVM.

Vt Blandum episcopum suæ ecclesiæ libere restituat.

*Gregorius Romano patricio dō exarcho Italiæ.*

**S**CRIBENDI ad excellentiam vestrā si causa omnino  
nulla suppeteret, nos tamen esse oportet caritate pa-  
terna de vestræ salutis incolumentate solicitos, vt quod de  
vobis audire cupimus, internuntiorum frequentia cog-  
noscamus. Præterea peruenit ad nos, Blandum episco-  
pum Hortensis ciuitatis longo iam tempore in ciuitate  
Rauennate a vestrā excellentia detineri. Et fit vt ecclesia  
sine rectore, & populus quasi sine pastore grec consitens  
defluat, & ibidem infantes pro peccatis absque bapti-  
smate moriantur. Et rursus quia non credimus quod  
eum excellentia vestrā, nisi pro aliqua probabilis excessus

*Concil. Tom. 13.*

B b ij

causa tenuerit, oportet ut habitā Synodo palā fiat, si quod in eum crimen intenditur. Et si talis in eo culpa reperitur, quæ usque ad degradationē sacerdotii perducatur, aliam necesse est ordinationem inquiramus, ne ecclesia Dei in his sine quibus eam Christiana non patitur esse religio, inulta ac destituta remaneat. Sin autem excellentia vestra aliter se habere, quam de eo quod dicitur esse perspexit, eum ad ecclesiam suam reuerti concedat, ut officium suum in commissis sibi animabus adimpleat.

*Mense Martio, indictione nona.*

### EPISTOLA XXXIII.

## GREGORII PAPÆ I.

### AD VENANTIVM CANCELLARIVM.

Venantio exmonacho scribit, & increpat de habitu monastico dimisso.

*Gregorius Venantio cancellario Italiæ.*

*Ioan. diac.  
libro 3. cap.  
48.*

*Isaie 58.  
Ezech. 3.*

*Ibidem.  
Ad. 20.*

*Grat. dist.  
43. cap. 4.*

**M**ULTI hominum stulti putauerunt, quod si ad ordinem episcopatus eueherer, vos alloqui per epistolas frequenter recusarem. Sed non ita est: quia ipsa iam loci mei necessitate compellor, ut tacere non debeam. Scriptum quippe est: *Clama, ne cesses: sicut tuba exalta vocem tuam.* Et rursus scriptum est: *Speculatorum dedi te domui Israël, audies de ore meo verbum, & annuntiabis eis ex me.* Ex qua videlicet annuntiatione vel retenta, vel exhibita, quid speculatorum vel auditorem sequatur, protinus intimatur: *Si dicente me ad impium: Morte morieris: non annuntiaueris ei, neque locutus fueris ut auertatur a via sua impiæ, & viuat: ipse impius in iniustitate sua morietur; sanguinem autem eius de manu tua requiram.* *Si autem tu annuntiaueris impiæ, & ille non fuerit conuersus ab iniustitate sua, & a via sua impiæ, ipse quidem in iniustitate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti.* Hinc etiam Ephesiis Paulus dicit: *Mundæ sunt hodie manus meæ a sanguine omnium vestrum.* Non enim subterfugi, quo minus annuntiare vobis omne Dei consilium. Mundus ergo a sanguine omnium eorum non esset, si eis Dei consilium annuntiare noluerit: quia cum increpare delinquentes noluerit, eos procul dubio tacendo pastor

occidit. Hac igitur consideratione compulsus , velis nolis locuturus sum : quia omni virtute aut te cupio salvare , aut de tua morte me eripi. In quo enim habitu fueris recolis , & supernæ distinctionis animaduersione postposita , ad quid sis delapsus agnoscis. Culpam ergo tuam pensa , dum vacat , distinctionem futuri iudicis , dum vales , exhorresce , ne tunc illam amaram \* sententiam audias , cum eam iam nullis fletibus euadas. Pensa quod scriptum est : *Orate ne fiat Matt. 24.*  
*fuga vestra hieme vel sabbato.* Ad ambulandum quippe in hie-  
me torpor frigoris obssistit , & iuxta præceptum legis , am-  
bulare in sabbato non licet. Hieme ergo vel sabbato fuge-  
re conatur , qui iram districti iudicis tunc appetit fugere ,  
quando ei iam non licet ambulare. Dum vacat ergo , dum  
licet , animaduersionem tanti terroris fuge. Pensa quod  
scriptum est : *Omne quod potest manus tua facere , instanter ope- Eccles. 9.*  
*rare :* quia nec opus , nec ratio , nec sapientia , nec scientia  
sunt apud inferos , quo tu properas. Teste euangelio , scis *Matt. 12.*  
quia diuina seueritas de otioso sermone nos arguit , & de  
verbo inutili rationes subtiliter exquirit. Pensa ergo quid  
factura est de peruerso opere , si quosdam in iudicio suo  
reprobat de sermone ? Ananias pecunias Deo voverat ,  
quas post , diabolica vietus persuasione , subtraxit. Sed qua  
morte multatus est , scis. Si ergo ille mortis periculo di-  
gnus fuit , qui eos quos dederat , nummos Deo abstulit :  
considera quanto periculo in diuino iudicio dignus eris ,  
qui non nummos , sed temetipsum Deo omnipotenti , cui  
te sub monachali habitu deuoueras , subtraxisti ? Conside-  
ra iudicium Dei quod mereatur qui temetipsum Deo vo-  
uit , continuoque mundi desideriis irretitus , mentitus est  
quod vovit. Quapropter si mihi credideris , si correptionis  
meæ verba secuturus audieris , quam sint blanda & dulcia  
in fine cognosces. Ecce fateor , mœrens loquor , & facti tui  
tristitia affrictus , edere verba vix valeo : & tamen animus  
tuus actionis suæ conscientius vix sufficit ferre quod audit :  
erubescit , confunditur , auersatur. Si ergo non valet ver-  
ba ferre pulueris , quid facturus est ad iudicium condito-  
ris ? Fateor tamen , quia supernæ gratiæ esse misericordiam  
maximam credo , quod te fugere vitam conspicit , & ta-  
men ad vitam adhuc reseruat : quod superbientem te vi-  
det , & tolerat : quod per indignos famulos suos verba ti-

*Ioan. Diac.  
lib. 3. c. 48.*

*Matt. 12.*

*Eccles. 9.*

*Grat. 17.  
q. 1. c. 3.*

bi increpationis & admonitionis administrat. Tantum est  
2. Cor. 6.  
 vt pensare solcite debeas quod Paulus ait: *Exhortamur  
 vos, fratres, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis: ait enim: Tem-  
 pore accepto exaudiuite, & in die salutis adiuuete. Ecce nunc tem-  
 pus acceptabile: ecce nunc dies salutis.* Sed scio quia cum epi-  
 stola mea suscipitur, protinus amici conueniunt, literati  
 clientes vocantur, & de causa vita consilium a fautoribus  
 mortis queritur: qui dum non te sed res tuas diligunt,  
 nulla tibi, nisi quæ ad tempus placeant, loquuntur.  
 Tales enim fuerunt, sicut ipse reminisceris, dudum con-  
 siliarii, qui ad tanti facinus te perduxerunt delicti. Ut ibi  
 aliquid secularis auctoris loquar: Cum amicis omnia tra-  
 etanda sunt, sed prius de ipsis. Si vero in causa tua homi-  
 nem consiliarium queris, consiliarium rogo me suscipe.  
 Nullus tibi fidelior esse ad consilium potest, quam qui non  
 tua, sed te diligit. Omnipotens Deus cordi tuo indicet cor  
 meum, quanto te amore quantaque caritate complecti-  
 tur; inquantum tamen diuina gratia non offendatur.  
 Nam sic culpam tuam insechor, vt personam diligam. Sic  
 personam diligo, vt culpæ vitium non amplectar. Si igitur  
 a me amari te credis, apostolorum liminibus praesenta-  
 re, meque consiliario vtere. Si autem fortasse in causa Dei  
 minus creditor, & pro zeli mei ardore suspectus sum, cun-  
 dictam simul ecclesiam in consilio huius disceptationis adhi-  
 beo, & quidquid omnibus fieri salubriter placet, ego in  
 nullo contradico, sed quod in commune decernitur, læ-  
 tus implebo, & subscribam. Implementem quæ monui, gra-  
 tia te diuina custodiat.

## EPISTOLA XXXIV.

## GREGORII PAPÆ I.

AD PETRVM EPISCOPVM TARACINENSEM.

De Iudeis non persequendis.

*Gregorius Petro episcopo Taracinensi.*
Iuo p. i. c.  
 2.85, & p. 13.  
 cap. 102.

**I**OSEPH, praesentium lator, Iudeus nobis insinuauit, quod  
 Ide loco quodam in quo ad celebrandas festiuitates suas  
 Iudei in Taracineni castro consistentes conuenire con-  
 sueuerant, tua eos fraternitas expulerit, & in aliud locum  
 pro colendis similiter festiuitatibus suis, te quoque no-

scente & consentiente, migrauerint, & nunc de eodem loco expulsos se denuo conqueruntur. Sed si ita est, volamus ut tua fraternitas ab huiusmodi se querela suspendat, & ad locum, quem sicut prædiximus, cum tua conscientia, quo congregentur adepti sunt, eis, sicut mos fuit, ibidem liceat conuenire. Eos enim qui a religione Christiana discordant, mansuetudine, benignitate, admonendo, suadendo, ad unitatem fidei necesse est congregare: ne quos dulcedo prædicationis, & prætentus futuri iudicis terror ad credendum inuitare poterat, minis & terroribus repellantur. Oportet ergo magis ut ad audiendum de vobis verbum Dei benigne conueniant, quam austoritatem, quæ supra modum extenditur, expauescant.